

AACHARYA CHANAKYA LAW COLLEGE- BHILWARA

LL.B. (Part-1) EXAMINATION, 2019-20

GUESS PAPER-10

Subject Code-1.5

Exam. duration- 2 hr

पर्यावरण विधि

(ENVIRONMENTAL LAW)

(विशेष-कुल दस प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।)

1. पर्यावरण से आप क्या समझते हैं ? पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के उद्देश्य, विस्तार एवं लागू होने की विवेचना कीजिए ? पर्यावरण संरक्षण हेतु आपके क्या सुझाव हैं ?
What do you understand by Environment ? Discuss the object, extension and commencement of Environment Act, 1986. What are your suggestion for the protection of Environment ?
2. "प्रदूषण रहित पर्यावरण का अधिकार एक मूल अधिकार है" व्याख्या कीजिए ?
"Right to pollution free environment is fundamental right" Discuss ?
3. पर्यावरण विधि के विकास में भारतीय न्यायपालिका के योगदान पर प्रकाश डालिये ?
Highlight the contribution of Indian judiciary in the development of Environment jurisprudence ?
4. पर्यावरण संरक्षण एवं सुधार हेतु केन्द्रीय सरकार की साधारण शक्तियों का उल्लेख करते हुए, उसके निवारण, नियंत्रण एवं उपशमन के उपाय बताइये ?
What are the powers of central government to take measures to prevents and abatement of Environment ?
5. जल प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण अधिनियमों के अन्तर्गत केन्द्रीय बोर्ड एवं राज्य बोर्ड के गठन का वर्णन कीजिए ? इसके प्रमुख कृत्य क्या हैं ?
Discuss about the constitution of the central and state board under the water prevention and control of pollution Act,1974 ? What are its main function ?
6. जल प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण अधिनियम, 1981 के संबंध में राज्य सरकार एवं बोर्ड की शक्तियों का उल्लेख कीजिए। निवारण, नियंत्रण एवं उपशमन से संबंधित प्रावधान बताइये ?
Discuss the power of state government and Board for the prevention, control and abatement of water (prevention and control of pollution) Act, 1974 ?
7. वायु प्रदूषण अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत केन्द्रीय बोर्ड एवं राज्य बोर्ड के गठन का वर्णन कीजिए ? इसके प्रमुख कृत्य क्या हैं ?

Discuss about the constitution of the central and state board under the Air prevention and control of pollution Act, 1981 ? What are its main function ?

8. वायु प्रदूषण अधिनियम, 1981 के तहत प्रदूषण के निवारण, नियंत्रण एवं उपशमन के संबंध में राज्य सरकार एवं बोर्ड की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

Discuss the power of state government and Board for the prevention, control and abatement of air pollution Act, 1981 ?

9. निम्न पर टिप्पणी लिखिए—

Write short notes

- A. पर्यावरण प्रदूषक **Environmental pollutant**
 - B. पर्यावरण प्रदूषण **Environmental pollution**
 - C. परिसंकटमय पदार्थ **Hazardous substances**
 - D. व्यवहार करना **Handling**
 - E. अधिभोग **Occupancy**
10. जल प्रदूषण अधिनियम, 1974 के संदर्भ में निम्नलिखित पदों की व्याख्या कीजिए—
- A. अधिष्ठाता
 - B. प्रदूषण
 - C. निकास
 - D. मल बहिस्त्राव
 - E. सरिता
 - F. व्यवसायिक बहिस्त्राव